国家自然科学基金项目申请书自查要点
特殊说明

1、上两年（本次指2018年和2019年）连续申请面上项目未获得资助（包括初审不予受理的项目）的申请人，本年度不得作为申请人申请面上项目。
2、上年度获得面上项目、重点项目、重大项目、重大研究计划项目（不包括集成项目和战略研究项目）、联合基金项目（指同一名称联合基金）、地区科学基金项目资助的项目负责人，本年度不得作为申请人申请同类型项目。
3、除相关指南特别说明之外，保证项目主持人有精力完成好已承担的国家项目，本年度管理科学部不受理下列申请人的项目申请（国家杰出青年科学基金项目申请人除外）：
（1）作为项目负责人近5年（2015年1月1日后）已经获得国家社会科学基金资助，但在本年国家自然科学基金项目申请截止日期前，尚未获得全国哲学社会科学工作办公室颁发的《结项证书》者。

已获得全国哲学社会科学工作办公室颁发的《结项证书》且2020年作为申请人申报国家自然科学基金（G字头申请代码）项目者，须在提交的申请书后附《结项证书》复印件，且在《结项证书》复印件上加盖依托单位法人公章。对于无纸化申请项目，须在线提交加盖依托单位法人公章的《结项证书》电子版。
（2）在2020年度作为申请人申请管理科学部项目、同年又作为负责人申请国家社会科学基金项目。
4、不得将内容相同或相近的项目，以不同申请人的名义提出申请。

5、不得将内容相同或相近的项目，以不同类型项目向同一科学部或不同科学部申请。

总体审查（请认真阅读2020年项目指南）
	1
	限项检查：

1.各类型项目限项规定：申请人同年只能申请1项同类型项目[其中：重大研究计划项目中的集成项目和战略研究项目、专项项目中的科技活动项目、国际（地区）合作交流项目除外；联合基金项目中，同一名称联合基金为同一类型项目]。
2. 具有高级专业技术职务（职称）的人员，申请（包括申请人和主要参与者）和正在承担（包括负责人和主要参与者）以下类型项目总数合计限为2项：面上项目、重点项目、重大项目、重大研究计划项目（不包括集成项目和战略研究项目）、联合基金项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目、优秀青年科学基金项目、国家杰出青年科学基金项目、重点国际（地区）合作研究项目、直接费用大于200万元/项的组织间国际（地区）合作研究项目（仅限作为申请人申请和作为负责人承担，作为主要参与者不限）、国家重大科研仪器研制项目（含承担国家重大科研仪器设备研制专项项目）、基础科学中心项目、资助期限超过1年的专项项目[特别说明的除外；应急管理项目中的局（室）委托任务及软课题研究项目、专项项目中的科技活动项目除外]。
具有高级专业技术职务（职称）的人员作为主要参与者正在承担的2019年（含）以前批准资助的项目不计入申请和承担总数范围，2020年（含）以后申请（包括申请人和主要参与者）和批准（包括负责人和主要参与者）项目计入申请和承担总数范围。
3. 不具有高级专业技术职务（职称）的人员作为申请人申请和作为项目负责人正在承担的项目数合计限为1项。
晋升为高级专业技术职务（职称）后，原来作为项目负责人正在承担的项目计入限项范围，原来作为主要参与者正在承担的项目不计入。
4.作为负责人限获得1次资助的项目类型：

青年科学基金项目、优秀青年科学基金项目、国家杰出青年科学基金项目、创新研究群体项目。

	2
	申报资格审查：
1.具有高级专业技术职务（职称）或者具有博士学位；
2.中级职称且无博士学位，应由2名与其研究领域相同、具有高级专业技术职务（职称）的科技人员推荐，推荐者须亲笔签字。
3.在职攻读研究生学位的人员经过导师同意可以通过其在职的聘任单位申请部分类型项目，同时须单独提供导师同意其申请项目并由导师签字的推荐函，并说明申请项目与学位论文的关系，承担项目后的工作时间和条件保证等。推荐函必须加盖导师单位的法人公章。

在职攻读研究生学位的人员可以申请的项目类型包括：面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目，但在职攻读硕士研究生学位的，不得申请青年科学基金项目。
4.在读研究生不能作为负责人申请任何项目。
5.在战博士后研究人员可以作为申请人申请的项目类型包括面上项目、青年科学基金项目和地区科学基金项目。申请时可以根据在站时间灵活选择资助期限，获资助后不得变更依托单位。

	3
	申报青年基金项目年龄审查：
（男性1985年1月1日（含）以后出生，女性1980年1月1日（含）以后出生），并且未曾获得过青年基金或执行期为一年的小额探索项目资助。

	4
	报送申请书审查：

申请书纸质文件与电子文件版本号一致，申请书纸质文件A4纸双面打印，签字盖章页单面打印，一式2份，均为原件。

	基本信息部分（简表部分）

	5
	“资助类别”“亚类说明”准确无误，“附注说明”按《指南》要求填写。

申请面上、青年项目，在“资助类别” 填写“面上项目”或“青年科学基金项目”即可。

	6
	申请人、项目组成员身份证号码、职称、年龄、学历、学位等信息准确无误（与学校人事档案一致）；申请者信息一栏中的“工作单位”应该统一填写到“院、部”。

	7
	准确选择申请代码，并尽可能填到最后一级。代码1决定受理部门，并作为遴选评审专家的主要依据；代码2作为补充。

	8
	申请书中的起始年月一律填写2020年1月；终止年月按照各类型项目资助期限的要求填写20**年12月。

面上项目资助期限一般为4年，研究期限为2020年1月—2023年12月；
青年科学基金项目资助期限为3年，研究期限为2020年1月—2022年12月；

重点项目资助期限为5年，研究期限为2020年1月—2024年12月；
其他类型项目研究期限以项目指南为准。

	9
	面上项目和重点项目试点开展基于四类科学问题属性的分类评审工作。申请人在填写申请书时,应当根据要解决的关键科学问题和研究内容，选择科学问题属性，并阐明选择该科学问题属性的理由。申请项目具有多重科学问题属性的，申请人应当选择最相符、最侧重、最能体现申请项目特点的一类科学问题属性。

	10
	“项目组主要成员”基本结构合理，分工明确，课题组成员以6-8人为宜；每年工作时间必须小于12个月。

	11
	经费预算：严格按照《国家自然科学基金资助项目资金管理办法》（财教〔2015〕15号）、《关于国家自然科学基金资助项目资金管理有关问题的补充通知》（财科教〔2016〕19号）、《关于国家自然科学基金资助项目资金管理的补充通知》（国科金发财〔2018〕88号）、《关于进一步完善科学基金项目和资金管理的通知》（国科金发财〔2019〕31号）、《项目指南预算编报要求》和《国家自然科学基金项目预算表编制说明》的有关规定，根据“目标相关性、政策相符性、经济合理性”的基本原则，结合项目研究实际需要，认真据实编制。

	申请书正文部分

	12
	    申请书按所报项目类别正文撰写提纲填写（要保留提示的撰写提纲），无遗漏，内容规范、真实；参考文献尽可能是近五年内的，要有相关的外文文献，规范列出所有作者、论著（论文）题目、期刊名或出版社名、年、卷（期）、起止页码等。

	签字盖章页

	13
	项目负责人及项目组主要成员应亲笔签字。不要代签或冒签，若发生问题，后果自负；申请书中的项目组成员中如有学校外的人员参加，其所在单位即被视为合作单位，须在申请书信息简表中填写合作单位信息，合作研究单位不得超过2个。

	其他附件

	14
	    无高级职称人员（非博士人员）申请项目的要有2位高级专业技术职务同行专家推荐；推荐者须亲笔签名，并须盖推荐者法人单位公章，而且须注明推荐者的职称、专业。并将推荐函件扫描件作为申请书附件上传。

	15
	    无高级职称同时又是在职研究生申请项目的须有2位高级专业技术职务同行专家推荐信，还须有导师推荐函(在导师的推荐函中，须说明申请课题与学位论文的关系，承担课题后的工作时间和条件保证等)，推荐者须亲笔签名，并须盖推荐者法人单位公章，而且注明推荐者的职称、专业，并将上述函件扫描件作为申请书附件上传。

	16
	    有高级职称同时又是在职研究生申请项目的须有导师推荐函 (在导师的推荐函中，须说明申请课题与学位论文的关系，承担课题后的工作时间和条件保证等)，导师须亲笔签名，并须加盖导师法人单位公章，并将推荐函扫描件作为申请书附件上传。

	17
	有境外人员参加的项目：
如果不能在申请书上签字，则应通过信件、传真等方式发送本人亲笔签字的纸质文件，说明同意参与该项目申请和所承担的研究工作，作为附件随申请书一并报送。对于无纸化申请的项目，申请人应当将上述纸质材料的扫描件作为申请书附件上传。